Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 248/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 022169/2010-11 —
Departamento de Pediatria.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurim, para participar do Congresso
de Perinatologia, no período de 21 a 24 de novembro de 2010, no Rio de
Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de Novembro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 247/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 020548/2010-77 — Colegiado
do Curso de Farmácia.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Claudia Masrouah Jamal, para compor Comissão de Avaliação in loco
pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais - INEP, no
período de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 246/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 020479/2010-00 — Colegiado
do Curso de Farmácia.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Vanessa Beijamini Barres, para compor banca de defesa de mestrado
na Faculdade de Ciências Farmacêuticas da USP de Ribeirão Preto, no
período de 01 a 03 de dezembro de 2010, em Ribeirão Preto - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2010.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 245/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 021037/2010-72 — Colegiado
do Curso de Farmácia.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Neudo Magnago Heleodoro, para representar a UFES junto a Comissão
Técnica Multidisciplinar de Atualização da Relação Nacional de
Medicamentos Essenciais - COMARE, no período de 22 a 24 de
novembro de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Novembro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 244/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem sob a
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância Administrativa com a
finalidade de promover a apuração de fatos relativos ao Processo n°
020033/2010-77.

Nome Matrícula
SIAPE

Cargo

Helder Mauad 1173222 Professor Presidente
Ana Cristina N. Chiaradia 1300761 Professor Membro
Liliana Cruz Spano 1172750 Professor Membro

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2010.

igot>"
Profa. Maria Herme egilda GrÍ-steili Batitucci

Vice-Diretora do C ntro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 243/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 021021/2010-60 —
Departamento de Ciências Fisiológicas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Suely Gomes de Figueiredo, para coordenar o Simpósio "Marine and
Plant Toxins" e apresentar uma Conferência "A Brief Account of
Scorpionfish Scorpaena Plumieri Venom", no período de 21 a 25 de
novembro de 2010, em Araxá - MG.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Novembro de 2010.

. Carlos Alberto Redins
D.  e or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 242/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 021132/2010-76 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Jorge Guimarães de Souza, para participar do II Encontro Brasileiro de
Segurança do Paciente, no período de 02 a 03 de dezembro de 2010, em
Ribeirão Preto - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Novembro de 2010.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

or"----NtLoo

Centro de
‘4.0) Ciências da Saúde
UFES

PORTARIA 241/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 020899/2010-88 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Rita de Cássia Duarte Lima, para participar do Fórum de Cursos de
Graduação em Saúde Coletiva, no período de 18 a 19 de novembro de
2010, no Rio de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2010.

. Carlos A erto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 240/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 020901/2010-19 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Leila Massoroni, para participar do I Fórum da Área de Administração
Pública do Sistema UAB, no período de 11 a 12 de novembro de 2010,
em Salvador - BA.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2010.

dg—
. Carlos Alberto Redins

iretor do Centro de Ciências da Saúde

tO:ie Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 239/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar a Comissão Especial abaixo relacionada para elaboração de
atividades alusivas aos 50(cinqüenta) anos do início do Curso de
Medicina da UFES, que ocorrerá em 2011, sendo a data referência, dia
13 de abril, quando, em 1961 foi ministrada a primeira aula do curso.

Prof. Vitor Buaiz Presidente

Prof. Sergio Ramos Membro

Prof. Décio Neves da Cunha Filho Membro

Adeilson Moreira Júnior Membro

Marilia Pessali Membro

Renan Rosetti Muniz Membro

Wagner Santos Knoblauch Membro

Centro de Ciências da Saúde, 11 de Novembro de 2010.

Ce- •
. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 238/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo no. 020486/2010-01 — Colegiado
do Curso de Farmácia.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Tadeo Uggere de Andrade, para participar de Encontro Nacional de
Pós-Graduação na Área de Ciências da Saúde, no período de 03 a 05 de
novembro de 2010, em Bento Gonçalves - RS.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Novembro de 2010.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 237/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 020438/2010-13 — Colegiado
do Curso de Farmácia.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Rodrigo Rezende Kitagawa, para participar de uma reunião para
emissão de pareceres de projetos de pesquisas apresentados no âmbito do
Programa de Pesquisa para o SUS — Paraná — Fundação Araucária, no
período de 11 e 12 de novembro de 2010, em Curitiba - PR.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Novembro de 2010.

\O--
rof. Carlos Alberto Redins

ire or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 236/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 020398/2010-00 —
Departamento de Clínica Odontológica.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Roberto Carlos Bodart Brandão, para ministrar Palestra no XVI
Encontro da ADENO-UFRJ, no período de 30 de outubro a 02 de
novembro de 2010, em Angra dos Reis - RI.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Novembro de 2010.

vo
r-est e"---P 	arlos Albe"-rto RLitaedins

etr do Centro de Ciências da Saúde

arlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 235/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 020451/2010-64 —
Departamento de Clinica Odontológica.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Liliana Aparecida Pimenta de Barros, para participar da Avaliação de
Reconhecimento de Cursos de Graduação pelo INEP, no período de 03 a
06 de novembro de 2010, em Juiz de Fora - MG.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Novembro de 2010.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 234/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 020450/2010-10 —
Departamento de Clinica Odontológica.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, para participar da Mesa
Redonda sobre "Fluretação das Águas de Abastecimento" no Encontro
de Políticas Públicas de Saúde Bucal da região Sudeste, no período de 11
a 13 de novembro de 2010, no Rio de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de Novembro de 2010.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 233/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 019843/2010-81 —
Departamento de Clinica Médica.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Eliana Bernadete Caser, para participar do XVII Simpósio
Internacional de Ventilação Mecânica no Hospital Israelita Albert
Einstein, no período de 26 e 27 de novembro de 2010, em) São Paulo -
SP.

à

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2010.

fr-.1
anos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 232/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e áatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 019997/3010-72 —
Departamento de Ciências Fisiológicas.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Lívia de Melo Rodrigues, para participar do curso "Biotecnologia
Aplicada à Farmacologia", promovido pelo Laboratório de tecnologia
para Terapia Gênica, da Universidade de Brasília, no período de 01 a 05
de novembro de 2010, em Brasília - DF.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2010.
'

f. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

a

UFES

PORTARIA 231/2010

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 0200452010-00 —
Departamento de Enfermagem.

I I
á

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Leila Massaroni, para participar do IV Encontro Nacional de Pós-
Graduação da Área Ciência da Saúde, no período de 03 a 05 de
novembro de 2010, em Bento Gonçalves - RS.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2010.

ces .9 C
Vos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde 	I

I I
à

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 230/2010
	à

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da UniversidadpiFederal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 020061/2010-94 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Maria Helena Costa Amorim, para participar do IV Encontro Nacional
de Pós-Graduação da Área Ciência da Saúde, no período de 03 a 05 de
novembro de 2010, em Bento Gonçalves - RS.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2010.

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 229/2010 	a s

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e esttutárias e
considerando o contido no Processo n". 019781/2010-15 —
Departamento de Enfermagem.

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, para atender convocação do
INEP, no período de 07 a 10 de novembro de 2010, em Minas Gerais.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de outubro de 2010.
t

P 	. Carlos Aberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020